optaremus, si qua fieri possit per ecclesiasticam auctoritatem. [C] Miserebat me
 illorum, quos videbam huiusmodi vinculis inextricabilibus implicatos, quos scie-
 585 bam esse plurimos, praesertim apud Britannos, apud quos hoc opus primum
 deformabam. Videbam viros olim probatae doctrinae sanctimoniaeque non fuisse
 deterritos Euangelii Paulique verbis, quo minus admitterent diuortium; videbam
 quaedam secus posse exponi quam hactenus exposita sunt. Videbam hoc tribui
 pontifici Romano, vt Euangelicam et apostolicam doctrinam interpretetur,
 590 astringat, laxet, dispenset et iuxta quosdam etiam abroget aliqua in parte. Vide-
 bam et hodie matrimonium dirimi ob errorem personae et conditionis etiam
 consummatum coitu. Ob lapsum in haeresim etiam illud dissolui, de quo dubi-
 tari non poterat, quin verum esset matrimonium. Videbam ob professionem
 instituti humani, ob mutatum pallium, sponsum legitimum fraudari sua sponsa.
 595 Videbam per Romanum pontificem personas reddi inhabiles, quas neque natura
 neque lex diuina fecerat inhabiles; ac eiusdem videtur potestatis, hominis autori-
 tate vetare ne coeat matrimonium et efficere vt dirimatur matrimonium. Vide-
 bam scripturam hac in parte, vt in plerisque, esse perplexam et ancipitem. Vide-
 bam veteres interpretes doctissimos a recentioribus dissidere. Videbam quanta sit
 600 auctoritas ecclesiae a Christo tributa, cui dederit clauas regni coelorum. Cogita-
 bam ecclesiam habere sponsi sui spiritum neque posse non recte statui, quod ad
 hominum salutem illo autore statueretur. Videbam quam esset ingens Romani
 pontificis clementia, quae succurrat etiam iis qui apud inferos citra periculum
 exitii aeterni cruciarentur. Cupiebam et iis succurri, qui quum | aeternae salutis
 605 periculo hic discruciantur in vita nihil commeriti. Videbam ea quae obiiciun-
 tur, facile posse dilui citra nostrae religionis iniuriam. Videbam rationes quas
 adducunt hac in causa veteres ac neoterici, non esse tam vrgentes, vt ad tantam
 adigant necessitatem hominum genus. His rebus commota charitas Christiana
 proposuit iis, qui me plus cernunt, dispicerent, si qua ratione sermo Euangelicus
 610 ac Pauli dispensari posset ad plurimorum salutem, ad quam omnia scripta sunt
 nobis et ad quam Paulus nonnunquam etiam detorquet sacras literas. Quod si
 hoc quod opto, fieri non potest, certe illud potest statui, ne matrimonia praeter
 veterum omnium morem, praeter aequitatem naturalem, tam facile, ne dicam
 tam temere, coeant. Etenim si Romanus pontifex statuere potest, ne coniugium
 615 inter tertio gradu coniunctos sit coniugium, idem videlicet statuere potest, ne
 inter eos qui alienae sunt potestatis, ne inter adulescentulos, puellas, ebrios,
 inconsultos, nullo maiorum consilio sed lenonum ac lenarum impulsu vel stulti-
 tiae potius consilio rem gerentes ratum sit matrimonium. Hac certa via fiet, ne
 tam multi miserabilibus nexibus implicentur.

620 [40] [A] Beatior autem erit. Graece [B] habet [A] 'est' praesentis tempo-
 ris, non 'erit'. [B] Vel ex hoc apparet, quum superius diceret mulierem non tan-
 gere bonum esse, non de vitio, sed [E] de [B] vitae commoditate sensisse. [A]
 Secundum meum consilium. Κατὰ τὴν ἐμὴν γνώμην, id est 'mea sententia'
 siue 'meo iudicio' [B] liberum interim faciens hac in re suum cuique iudicium.

623–624 *Secundum meum ... meo iudicio inter 763 firmus et 769 (p. 144) Potestatem*

585–586 *praesertim ... deformabam* Dazu: Brown, *Erasmus' Latin Translation of the New Testament*, pp. 351–380 und Rummel, *Annotations*, pp. 10–26.

586–587 *Videbam ... diuortium* Cf. z.B. Ambrosius / Ambrosiaster, cf. supra ll. 892–895 und ll. 899–900.

588–590 *Videbam ... parte* Er. sagt nahezu dasselbe, ll. 60–67.

590–592 *Videbam ... coitu* Cf. ll. 294–295 und n.ll. 294–297. Der 'error personae' und der 'error conditionis' wurden von Er. in der *Inst. Christ. matrim.* LB V, 633 F – 634 B als 'impedimentum quartum' besprochen: "Quartum est error ... si error incidat in eo quod ad matrimonii rationem quasque substantiam attinet, velut error personae vel status ... non coit matrimonium", nach *Decretum Gratiani*, secunda pars, C. 29, q. 1, Friedberg I, 1091: "Error personae est, quando hic putatur esse Virgilius, et ipse est Plato ... Error conditionis, quando putatur esse liber qui seruus est ... Error vero personae et conditionis coniugii consensum non admittit." N.B.: In bestimmten Fällen hielt man die Ehe – in kirchenrechtlicher Hinsicht – für nicht vollzogen und es gab deshalb kein matrimonium, cf. Norskov Olsen, pp. 18–20.

592–593 *Ob lapsum ... matrimonium* Cf. supra ll. 953–955; ll. 121–122 und n.l. 122; n.ll. 125–127. Es handelt sich um eine heikle Frage: Nach Innocentius III. kann eine Ehe nicht wegen Häresie aufgelöst werden (*Decretal. Greg. IX*, lib. IV, tit. 19, cap. 7, Friedberg II, 723), wenn auch Coelestinus das Gegenteil behauptet (*Decretal. Greg. IX*, lib. III, tit. 33, cap. 1, Friedberg II, 588). Das Konzil von Trient bestimmte: "Siquis dixerit, propter haeresim ... dissolui posse matrimonii vinculum: anathema sit" (Denzinger 1805, p. 574).

593 *verum ... matrimonium* Die Kirche unterscheidet das 'matrimonium verum et ratum' der Gläubigen und das 'matrimonium verum' der Ungläubigen (Friedberg II, 723).

593–594 *Videbam ... sponsa* Er. erläutert ll. 543–547 (Zusatz E) den betreffenden Betrug.

595–597 *Videbam ... matrimonium* Siehe Er.' Anmerkung, *Inst. christ. matrim.* LB V, 627 F: "Quum enim inter Ecclesiae Sacramenta numeretur matrimonium, multaue super hoc statuerint Evangelicae ac Paulinae litterae, visi sunt Pontifices suo quodam iure tractationem huius materiae sibi vindicare"